令和７年７月２６日

役員、団体代表者各位

                                （公社）福岡県剣道連盟

会長 青 柳 俊 彦

       (公印省略)

福岡県剣道連盟居合道部

                              会長 井 手 友 太

                                       (公印省略)

福岡県居合道審査会開催について

時下、益々ご清祥の事とお喜び申し上げます。さて標記の件下記の通り行いますので、よ

ろしくお願い申し上げます。

記

１．日   時  令和７年9月７日 (日)  受付９：３０  開始１０：００

２．場   所  福岡市総合体育館

福岡市東区香椎照葉6-1-1  電話092-410-0314

３．申込み方法  締切日   令和7年8月20日（水）までに必着

         申込先  福岡県剣道連盟居合道部事務局 馬場 清治 宛

               〒820－0202 嘉麻市山野1002－3 ℡090-9074-7379

４．審査科目

実 技 ①２級以下  全剣連居合 自由３本

②１級・初段 全剣連居合 自由５本

         ③二段・三段 全剣連居合の中より５本当日指定

         ④四段・五段 古流より１本自由・ 全剣連居合の中より４本当日指定

※演武時間は６分以内とし、正面の礼より計測し、正面の礼を終了し、携刀姿勢になるま

でとする。（時間超過は不合格。）

但し、級及び初段～三段までの時間計測は参考とし、審査判定内容に反映しない。

学 科 （申込書と同時に提出すること(実技合格者のみ採点を行う)）

     ・初段～三段

① 日本刀の刀身及び拵えを図示し各部の名称を各１０ヵ所以上書きなさい。
② 全剣連居合 1本目～12本目までの業の名称を正確に述べよ。
・四段～五段

① 居合道試合・審判細則第7条勝敗の判定基準について述べよ。
② 居合道指導者としての心構えについて述べよ。

※なお今回の学科試験も解答用紙を審査申込書とともに事前に提出となっておりますので

よろしくお願いいたします。

（1）福岡県剣道連盟居合道部が配布したＡ４版学科試験答案用紙を使用すること。

（2）氏名・受審段位・解答を直筆で記入すること。コピー及びパソコン等による解答の提

出は禁止いたします。

（3）設問と異なる解答をした場合は不合格とするので、十分注意すること。

（4）試験答案用紙の提出は審査申込書とともに事前に提出すること。

※学科試験答案用紙未提出の場合は学科試験不合格となりますのでご注意ください。

※特例措置として審査当日に満年齢７０歳以上の者は学科審査（筆記試験）を免除する。

※障がいをお持ちの方、怪我等で正座が出来ない方、怪我の為サポーター等を装着して受

審する方などの受審者は、事前に申し込み時に申請をお願いします。

※通知 ： 必ず、所定の申込書 (Ａ４サイズ) に全剣連整理番号を記入し、誤記入、記載

漏れを代表者が確認後、代表者（指導者）印を押印のうえ提出して下さい。

＊審査料納付書も合わせて添付して下さい。

＊審査料は別紙振込用紙にて振り込むこと。

＊審査料納付書（A4サイズ）も申込書と一緒に送付ください。

※審査員、係員については後日、直接本人に委嘱状を送付致します。

【個人情報について】 ※以下を申込者に周知して下さい。

申込書に記載される個人情報（登録件名、漢字氏名、カナ氏名、所属団体、生年月日、年齢、

称号・段位職業等）は全日本剣道連盟および地方代表団体（各都道府県剣道連盟）が実施す

る試合・審査会・講習会運営のために利用する。なお、登録県名、氏名、年齢等の最小限の

個人情報は必要の都度、目的に合わせ公表媒体（掲示用紙、ホームページ、剣脈、剣窓等）

に公表することがある。

更に、剣道・居合道の普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情報を提供することがあ

る。

※居合道部会員で写真に撮影されては困るという方がいる場合、当日受付にて申請するよ

うに通達お願いします。

＊本審査会は、審査運営関係者及び受審者のみとし、見学者は一切お断りします。

 但し未成年者の保護者及び障がい等をお持ちで付き添いが必要な方の入館は当日受付に

て申告の上、許可する。

＊本審査会では、当日の体温が３７．５度以上ある方は受審できません。

※マスク、面マスクの着用については、令和５年３月１０日全剣連通知をご確認ください。

様式第 1 号

       剣  道

居合道       級 位 審 査 申 込 書

     杖  道

(必ず受審者本人が記入してください。)    福岡県剣道連盟居合道部

現 住 所
〒     －

連

絡

先

固定電話 携帯電話
（       ）
    －

フ リ ガ ナ  性別 生 年 月 日

氏 名

(旧姓      )女子は氏名を赤色書き

男

女

( 平成  昭和 )
 年   月   日生
（満    才）

会 員 登録 番 号

右の該当するも

のに○印をつけ

て下さい

小
学

年

中
学
生

高
校
生

大
学
生

警
察
官

自
衛
官

教

員

公
務
員

会
社
員

自
営
業

農
林
水
産
業

主

婦

そ
の
他

無

職

学 校 名
又は

勤 務 先 名

受 審 級 位        級
所 属 (道場名等)

現 在 級 位 なし・2級・３級・４級以下
(該当するものに○印)

取 得
年月日

   年   月   日
(会場名)

 (公社)福岡県剣道連盟会長 様（一級～三級申し込み）【受審料３，０００円】

 (公社)福岡県剣道連盟会長 様（四級以下 申し込み）【受審料２，０００円】
上記のとおり申し込みいたします。

            年   月   日  氏 名             ㊞

(女子は赤色書き)

剣道連盟（部）名

会 長 認 印

 福岡県剣道連盟居合道部
                 ㊞

事務局長印 指導者印

１．会長の許可(認印)のないものは受け付けない。

２．現在級位の取得年月日は証書の日付を記入すること。

３．個人情報については、個人情報保護法に基づき法令を遵守し、当連盟の運営以外には利用し

ない。

団体代表者 ㊞

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 級

級

級

級

級

級

級

級

級

級

令和　　年　　月　　日

級 審 査 料 納 付 書

受審級位 審査料氏名

合　　計 金額名

9,100
22,300
1,000
4,000

1.会長印のないものは受け付けない。

2.この申込書は受審者本人が正しく楷書で書くこと。改姓・名の場合は旧姓・名を（　　　）に記入すること。

3.女子は姓名を朱書きすること。

4.現段位の年月日は証書の日付けを記入すること。

5.初段受審者については、１級合格年月日を確認すること。

6.現段位を他県で取得された方は、段位取得証明書等を添付すること。

7.外国人受審者は、国籍を記入すること。

8.個人情報については、個人情報保護法に基づき法令を遵守し、当連盟の運営以外には利用しない。

※高齢者（審査日前日に満70歳以上に達した者）の登録料は、一般の半額とする。

※初段受審者は、初回手数料を納入する事。

（注意）

初回手数料
審査料
登録料

審査手数料
年会費
合計

1,000
3,700
6,700

500
1,000

4,200
8,900

500

五段
初段受審者全員納入

受審者全員納入
〃
〃

所
要
経
費

初段 二段 三段 四段

7,200
17,700
1,000

5,200
11,000

500
3,000 未納者のみ

合計は本人で記入する事
2,000 3,000

（福岡県剣道連盟居合道部）会長印

女子は朱書き

上記のとおり申し込みいたします。

令和　　　年　　　月　　　日　　氏名　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

事務局長印 指導者印所　属　名

会　長　印

年　　　　月　　　　日

(会場名)現段(級)受審地

03

（公社）福岡県剣道連盟会長　様

04

自衛官警察官

受　 審 　段　 位
段

学校名［　　　　　　　　　　　　　　　　　］学校［　　　　　　］年在学中

所属（道場名等）［　　　　　　　　　　　　　　　　　］

県
市

郡

区

町

現  段 ( 級 ） 位
級

段
取得年月日

その他 無職
農林

(高・大学）

昭和
平成
令和

1207

教員 公務員 会社員 自営業 水産業 主婦

05 06 08 09 10

(満　　　　　　　才)

職業コード表

(該当するものに〇印）

01

学生
(中学生)

02

学生

国籍

(外国人のみ）

生年月日

大

昭

平

年　　　月　　　日生

フ　　リ　　ガ　　ナ

氏　　　　　　　名

(旧姓　　　　　　)女子は朱書き

性別

男
・
女

11

現　　　住　　　所

市外局（　　　　　）

-

〒

様式第２号

剣　 道

居合道

杖　 道

段 位 審 査 申 込 書

電
話

形・学科再受審者は

赤〇印（ 形 ・ 学 ）

(受審者で必ず記入してください) 全剣連整理番号

　　　　　　令和　　　　年　　　　月　　　　日

  段　審　査　料　納　付　書

　代表者名　　　　　　　　　　　　　　　　　印

氏　　　　名 受審段級位 入　会　金 審　査　料 登　録　料 審査手数料 年　会　費 合　　計

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

合計　　　　　名

受審段位    段    受審番号     氏 名

① 日本刀の刀身及び拵えを図示し各部の名称を各１０ヶ所以上書きなさい。

② 全剣連居合１本目～１２本目までの業の名称を正確に述べよ。

受審段位    段    受審番号     氏 名

① 居合道試合・審判細則第７条勝敗の判定基準について述べよ

② 居合道指導者としての心構えについて述べよ。

	令和7年9月審査会案内状
	級位審査申込書様式第１号
	級審査料納付書
	改正段位審査申込書
	段審査料納付書
	令和7年9月審査初-3段筆記問題
	令和7年9月審査4-5段筆記問題